



COMUNICATO STAMPA

SAVE – AEROPORTO DI VENEZIA: Redditività in crescita nel secondo trimestre 2009.

I Ricavi consolidati in crescita del 5,1% nel secondo trimestre 2009 portano a 157,3 milioni di Euro i ricavi consolidati del semestre (+3,4% rispetto al primo semestre 2008).

EBITDA in crescita del 13,6% nel secondo trimestre 2009 porta a 22,7 milioni l'EBITDA del semestre (22,9 milioni il primo semestre 2008).

EBIT in crescita del 17,2% nel secondo trimestre 2009 porta a 8,6 milioni l'EBIT del semestre (10,1 milioni il primo semestre 2008).

Risultato ante imposte in crescita dell' 8,7% nel secondo trimestre 2009 porta a 6,2 milioni il risultato del semestre (8,9 milioni il primo semestre 2008).

Risultato netto del semestre: 3,3 milioni (5,3 milioni il primo semestre 2008).

Il Consiglio d'Amministrazione di SAVE – Aeroporto di Venezia Marco Polo S.p.a., Gruppo quotato al Mercato Telematico Azionario di Borsa Italiana che opera nel settore degli aeroporti, in quello delle infrastrutture di mobilità (stazioni ferroviarie, autostrade e porti) e nei servizi per i viaggiatori, ha approvato oggi la Relazione Finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2009.

In un periodo caratterizzato da una forte crisi economica internazionale il Gruppo SAVE ha registrato nel primo semestre 2009 un fatturato di 157,3 milioni di euro in crescita del 3,4% sullo stesso periodo dell'esercizio precedente a seguito delle acquisizioni effettuate dalla divisione Food&Beverage and Retail. Nel secondo trimestre la crescita del fatturato è stata pari al 5,1% passando da 83,4 milioni di euro a 87,7 milioni di euro.

Il traffico passeggeri del sistema aeroportuale di Venezia e Treviso ha raggiunto 3,86 milioni, in diminuzione del 6,6% sul 2008.

La redditività del Gruppo (EBITDA) in crescita nel secondo trimestre 2009 (+13,6%) ha consentito di mantenere stabile l'EBITDA del semestre pari a 22,7 milioni di euro (14,4% sui ricavi) grazie all'ulteriore miglioramento dell'efficienza in tutti i settori di attività del gruppo che ha portato a contenere gli effetti della riduzione del traffico passeggeri e degli oneri di sviluppo commerciale della divisione Food&Beverage and Retail. I risultati di tale azione hanno portato nel secondo trimestre 2009 un miglioramento della redditività percentuale sul fatturato che è passata da un 16,9% (secondo trimestre 2008) ad un 18,3% (secondo trimestre 2009).

L'EBIT in crescita del 17,2% nel secondo trimestre 2009 registra complessivamente nel semestre una flessione, passando da 10,1 milioni di euro del primo semestre 2008 a 8,6 milioni di euro per effetto dei maggiori ammortamenti collegati alle acquisizioni effettuate dall'unità di Business Food&Beverage and Retail nel secondo semestre 2008. A perimetro costante l'EBIT semestrale del gruppo risulterebbe sostanzialmente stabile rispetto al pari periodo del 2008 (9,8 milioni di euro).

Il risultato semestrale ante imposte del gruppo si attesta a 6,2 milioni di euro rispetto agli 8,9 milioni di euro del primo semestre 2008 risente dei maggiori oneri finanziari dovuti alle acquisizioni svolte nel secondo



semestre 2008 nella Business Unit Food & Beverage e Retail. Il risultato della gestione finanziaria è stato inoltre appesantito dalla valutazione ad equity di alcune società collegate che ha comportato una svalutazione di circa 0,5 milioni di euro. Il risultato ante imposte del secondo trimestre 2009 (+8,7% passando da 7,2 milioni di euro a 7,9 milioni di euro) sottolinea come la riduzione sia avvenuta in particolare nel primo trimestre 2009, periodo culmine della crisi economica internazionale.

A livello di risultato netto di pertinenza del Gruppo, l'utile è pari a 3,3 milioni di euro rispetto i 5,3 milioni del primo semestre 2008.

In merito alla **Gestione Aeroportuale**, i passeggeri transitati nel sistema aeroportuale di Venezia e Treviso durante i primi sei mesi dell'anno sono stati circa 3.863 mila, rispetto ai 4.138 mila del primo semestre 2008. Il calo del 6,6% è stato determinato in particolare dai risultati del primo trimestre (-12,1%) mentre i dati del secondo trimestre 2009 (-2,5%) risultano del tutto incoraggianti e volti a confermare le aspettative della società in merito al recupero per dicembre del divario rispetto ai risultati 2008.

Tali dati di traffico si mantengono sempre al di sopra dei dati medi degli aeroporti italiani (-7,6%) e dimostrano la validità delle strategie commerciali del Gruppo SAVE.

In particolare lo scalo di Venezia ha visto il traffico nel semestre in calo del 7,4% con 3.082 mila passeggeri penalizzato da un primo trimestre che aveva segnato un calo del 12,9%, per effetto della contrazione del traffico domestico e delle vicende relative al vettore CAI (Alitalia/Airone). Positivi i dati del secondo trimestre e le previsioni della stagione estiva che hanno visto, nonostante la congiuntura generale, un aumento delle tratte servite dallo scalo veneziano.

L'aeroporto di Treviso registra un calo del traffico nel semestre del 3,7% penalizzato da un primo trimestre (-8,9%), che aveva sofferto per il maltempo di alcune giornate di chiusura dell'aeroporto. In leggera crescita sul 2008 il traffico del secondo trimestre con 464,9 mila passeggeri (+0,17%).

Nonostante il calo dei passeggeri il fatturato della business unit ha registrato nel semestre un calo dello 0,9% passando dai 53,1 milioni di euro del 2008 ai 52,7 milioni di euro del primo semestre 2009, in seguito al recupero dei costi relativi al nuovo servizio verso i passeggeri a ridotta mobilità (PRM) ed al maggiore sfruttamento commerciale dell'aerostazione veneziana.

A livello di EBITDA si registra una stabilità sia in termini assoluti che percentuali (18,6 milioni con un'incidenza che passa dal 35,1% al 35,3%) frutto del contenimento dei costi operativi volta alla compensazione del calo del traffico passeggeri e merci. Significativo il dato del secondo trimestre la cui redditività lorda percentuale passa dal 38% del 2008 al 42% del 2009.

Anche a livello di Risultato operativo (EBIT) si registra nel semestre una situazione sostanzialmente stabile con un valore assoluto pari a 10,9 milioni di euro in crescita del 1,8% rispetto al 2008.

Il fatturato derivante dall'attività **Infrastrutture** risulta sostanzialmente stabile sul primo semestre 2008 con 13,4 milioni di Euro (+1,3%). E' da notare invece, anche in questa unità di business, il contenimento dei costi di struttura che migliorano l'EBITDA portandolo al 17,5% sul fatturato rispetto il 14,7% del 2008 (in valore assoluto 2,3 milioni rispetto ai 1,9 milioni del 2008). Anche l'EBIT conseguentemente è passato dal 3,5% al 4,8% con un valore di 0,6 milioni di euro.

Per quel che attiene l'attività di **Food & Beverage e Retail** (Gruppo Airst) il fatturato cresce del 5,7% (95,7 milioni di euro rispetto ai 90,6 milioni del primo semestre 2008) per effetto delle acquisizioni effettuate nel



secondo semestre 2008 e dalle aperture di nuovi punti vendita. A parità di perimetro il fatturato della business unit sarebbe stato sostanzialmente stabile (-0,3%), mentre a parità di punti vendita il primo semestre 2009 registra un calo del fatturato rispetto al primo semestre 2008 del 10,3%.

L'attività di tale business unit risente, soprattutto per quanto riguarda l'attività estera del calo del traffico passeggeri (traffico degli aeroporti di Vienna e Praga rispettivamente nel semestre in decremento del 12,7% e del 13,2%). La divisione opera con 161 punti vendita con un incremento di 11 unità rispetto al dicembre 2008 ed è presente con 97 punti vendita nel canale aeroportuale (di cui 48 in Italia e 49 all'estero), 29 punti vendita nel canale autostradale, 18 punti vendita nel canale stazioni e porti (di cui 16 in Italia e 2 all'estero) e 17 punti vendita nel canale urbano.

La redditività lorda (EBITDA) dell'unità di business registra nel secondo trimestre 2009 un incremento del 30,6% rispetto al secondo trimestre 2008, portando l'ebitda del semestre a 1,7 milioni di euro. Tale risultato è stato penalizzato da una contrazione di 0,7 milioni di euro del risultato dell'area centro europea rispetto al primo semestre 2008. Le azioni poste in atto per il recupero della redditività della business unit hanno consentito nel secondo trimestre 2009 un recupero di redditività percentuale che passa dal 3,7% del 2008 al 4,4% del 2009.

L' EBIT negativo per 2,9 milioni di euro nel primo semestre 2009, risente per 1,1 milioni di euro dei maggiori ammortamenti legati alle nuove acquisizioni effettuate nel secondo semestre 2008.

La posizione finanziaria netta di Gruppo è negativa al 30 giugno 2009 per circa 89,3 milioni di euro rispetto ai 65,8 del 31 dicembre 2008. I principali flussi avvenuti nel periodo riguardano per circa 8,3 milioni la cassa generata dalla gestione operativa, mentre gli impieghi riguardano per circa 12 milioni investimenti in immobilizzazioni materiali ed immateriali, 3,1 milioni l'acquisto di azioni proprie e 12,8 milioni di euro il pagamento dei dividendi.

“Alla luce dei buoni risultati del secondo trimestre dell'esercizio – ha commentato Enrico Marchi, Presidente del Gruppo Save – riteniamo di confermare per l'esercizio in corso le aspettative di risultati in crescita sul 2008 nonostante gli effetti della crisi economica generale in atto, che ha pesato su SAVE in particolare nel primo trimestre del 2009”.

Il Consiglio d'Amministrazione nel corso della seduta odierna ha inoltre discusso sul recente Decreto Ministeriale, che prevede semplificazioni nell'iter approvativo per la definizione delle nuove tariffe aeroportuali solo per gli aeroporti con oltre 10 milioni di passeggeri/anno, auspicando che, anche grazie alla recente approvazione di un ordine del giorno al Senato che impegna il Governo ad estendere ai tre sistemi aeroportuali di interesse nazionale la procedura agevolata, anche Venezia possa beneficiarne. Questo anche alla luce del grande lavoro in termini di investimenti e sviluppo fatto da SAVE in questi anni.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Giovanni Curtolo, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.



In allegato: Prospetti contabili

Contact: Barabino&Partners
Ferdinando De Bellis
Tel. 02/72.02.35.35
Tel. 041/26.06.233

SAVE S.p. A.
Federica Bonanome
Servizio Relazioni Esterne e Stampa

Venezia, 26 agosto 2009



Euro / 1000	GRUPPO SAVE				GRUPPO DELTA 06/09 VS 06/08		A perimetro invariato *	
	Giugno 2009		Giugno 2008				Giugno 2009	
Ricavi operativi e altri proventi	157.294	100%	152.073	100%	5.221	3,4%	151.856	100%
Per materie prime e merci	42.951	27,3%	43.661	28,7%	-710	-1,6%	41.503	27,3%
Variazioni prodotti in corso di lavorazione e lavori in corso su ordinazione	111	0,1%	-56	0,0%	167	-298,2%	111	0,1%
Per servizi	27.740	17,6%	28.016	18,4%	-276	-1,0%	27.034	17,8%
Per godimento di beni di terzi	18.828	12,0%	14.747	9,7%	4.081	27,7%	16.726	11,0%
Costo del lavoro	43.370	27,6%	40.698	26,8%	2.672	6,6%	42.258	27,8%
Oneri diversi di gestione	1.612	1,0%	2.051	1,3%	-439	-21,4%	1.603	1,1%
Totale costi operativi	134.612	85,6%	129.117	84,9%	5.495	4,3%	129.235	85,1%
EBITDA	22.682	14,4%	22.956	15,1%	-274	-1,2%	22.621	14,9%
Ammortamento imm. immateriali	2.557	1,6%	1.812	1,2%	745	41,1%	1.847	1,2%
Ammortamento immob. materiali	10.360	6,6%	10.140	6,7%	220	2,2%	9.950	6,6%
Perdite e rischi su crediti	582	0,4%	420	0,3%	162	38,6%	470	0,3%
Accantonamenti per rischi	561	0,4%	454	0,3%	107	23,6%	561	0,4%
Totale ammortamenti e accan.ti	14.060	8,9%	12.826	8,4%	1.234	9,6%	12.828	8,4%
EBIT	8.622	5,5%	10.130	6,7%	-1.508	-14,9%	9.793	6,4%
Proventi (-) e oneri finanziari (+)	2.461	1,6%	1.274	0,8%	1.187	93%	2.055	1,4%
Risultato ante imposte	6.161	3,9%	8.856	5,8%	-2.695	-30,4%	7.738	5,1%
Imposte	4.132	2,6%	4.739	3,1%	-607	-12,8%	4.299	2,8%
Utile /(perdita) attività in funzionamento	2.029	1,3%	4.117	2,7%	-2.088	-51%	3.439	2,3%
Utile /(perdita) attività cessate/destinate a essere cedute			-5	0,0%	5	-100,0%		
Utile /(perdita) di periodo	2.029	1,3%	4.112	2,7%	-2.083	-50,7%	3.439	2,3%
Minorities (- = provento)	-1.236	-0,8%	-1.144	-0,8%	-92	8,0%	-1.073	-0,7%
Risultato netto di Gruppo	3.265	2,1%	5.256	3,5%	-1.991	-37,9%	4.512	3,0%

* I dati a perimetro invariato sono stati ottenuti escludendo i conti economici delle società Fast Food Servis a.s., ITP Services s.r.o., ed R&M Airport S.r.l.



STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO CONSOLIDATO GRUPPO SAVE Euro /1000	30-giu-09	31-dic-08	Delta VS 12/2008	Delta %
Immobilizzazioni materiali di proprietà	102.884	93.095	9.789	10,5%
Immobilizzazioni materiali gratuitamente devolvibili	125.510	127.350	(1.840)	-1,4%
Immobilizzazioni immateriali	155.800	155.694	106	0,1%
Immobilizzazioni finanziarie	12.296	11.598	698	6,0%
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	396.490	387.737	8.753	2,3%
Fondo TFR	(9.029)	(9.340)	311	-3,3%
Fondi per rischi, rinnov. beni grat. devolv. e imp. differite	(19.139)	(18.236)	(903)	5,0%
CAPITALE FISSO OPERATIVO	368.322	360.161	8.161	2,3%
Magazzino	11.276	11.052	224	2,0%
Crediti verso clienti	41.198	36.283	4.915	13,5%
Crediti tributari e imposte differite	21.808	24.431	(2.623)	-10,7%
Altri crediti e altre attività a breve	22.369	22.199	170	0,8%
Debiti verso fornitori e acconti	(55.563)	(61.724)	6.161	-10,0%
Debiti tributari	(2.413)	(5.944)	3.531	-59,4%
Debiti v/ istituti previd. e sicurezza sociale	(5.556)	(4.613)	(943)	20,4%
Altri debiti	(27.279)	(19.889)	(7.390)	37,2%
TOTALE CAP.CIRC.NETTO OP.	5.840	1.795	4.045	225,3%
TOT. CAPITALE INVESTITO	374.162	361.956	12.206	3,4%
Patrimonio netto di gruppo	258.520	270.602	(12.082)	-4,5%
Patrimonio netto di terzi	26.385	25.595	790	3,1%
PATRIMONIO NETTO	284.905	296.197	(11.292)	-3,8%
Cassa e attività a breve	(11.714)	(34.225)	22.511	-65,8%
Debiti verso banche a breve (1)	17.920	51.428	(33.508)	-65,2%
Debiti verso banche a lungo (1)	77.035	46.646	30.389	65,1%
Debiti verso altri finanziatori	6.016	1.910	4.106	215,0%
TOTALE POSIZIONE FIN.NETTA	89.257	65.759	23.498	35,7%
TOT. FONTI FINANZIARIE	374.162	361.956	12.206	3,4%



POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

	30/06/2009	31/12/2008	Variazione
(Migliaia di Euro)			
Cassa e altre disponibilità liquide	11.314	30.583	-19.269
Attività finanziarie disponibili per la vendita	400	400	
* Altre attività finanziarie		3.242	-3.242
Attività a breve	11.714	34.225	-22.511
** Debiti bancari (1)	17.920	51.428	-33.508
* Altre passività finanziarie quota corrente	1.510	1.822	-312
Passività a breve	19.430	53.250	-33.820
** Debiti finanziari verso banche al netto della quota corrente (1)	77.035	46.646	30.389
Debiti finanziari verso altri al netto della quota corrente	4.506	88	4.418
Passività a lungo	81.541	46.734	34.807
Posizione finanziaria netta	89.257	65.759	23.498
<hr/>			
di cui passività nette per valutazione a <i>fair value</i> contratti			
* derivati	733	538	195
** di cui per debiti lordi verso banche	94.955	98.074	-3.119

(1) Con riferimento al finanziamento in essere della controllata Archimede 1 S.p.A. per 33,9 milioni di Euro, alla data del 30 giugno 2009 si è provveduto a ripristinare la situazione prevista dal piano di ammortamento originario del finanziamento stesso, a seguito del ricevimento da parte delle banche erogatrici di un riscontro positivo al rilascio del *waiver* richiesto. La formalizzazione dello stesso è prevista entro la data del deposito della Relazione finanziaria semestrale.